

## Bilag: Beskrivelse af aktiviteten (formål, indhold, varighed m.m.)

### HVEM OG HVORFOR:

Færgegårdens Venner (FGV) er en frivillig støtteforening for Frederikssund Museum, Færgegården. Foreningen arbejder for at skabe et levende kulturmiljø på Færgegården til glæde for kommunens beboere. Centralt for foreningens arbejde er desuden ønsket om at styrke de sociale netværk i og omkring museet - og dermed også i lokalsamfundet. Det arbejdes der for gennem frivillig arbejde i foreningen, og gennem de oplevelser, der kan gives til lokalbefolkningen i og omkring museet. FGV er derfor med til at udvikle og afholde en række aktiviteter og arrangementer i tæt samarbejde med museets inspektør, som både er til glæde for frivillig gruppens medlemmer samt for kommunens beboere.

### AKTIVITETENS FORMÅL:

Ved afholdelse af arrangementet sigter FGV og museet mod at skabe en hyggelig aften, som appellerer til kommunens seniorer og ældre – samtidig med, at det også kan binde folk sammen på tværs af generationer. Musik og musikglæde er noget mange deler og et sted, vi kan mødes uanset alder. Det samme gælder den fælles interesse for vores kulturhistorie. Nogen af gæsterne vil kunne huske musikken og tidsånden fra egen barndom, mens andre kommer, fordi de er passionerede historie-nørder og engagerede medlemmer af vintage miljøet. Til fælles har de glæden ved mødet med årtiets musik, mad, mode og dans. Fx serveres der i år pølser fra en original 1940'er pølsevogn. Pølsevognen kender alle – men de unge overraskes ved 1940'ernes måde at anrette og spise den ellers velkendte mad på. En del af moden fra 1940'er er kommet tilbage i gadebilledet i 2022, men har i dag fået nye udtryk og helt anderledes sociale konnotationer. Forhåbentlig vil arrangementets deltagere kunne spejle sig i hinanden og lære noget nyt om både sig selv og hinanden. Sidste år afholdtes arrangementet med stor succes sammen med 146 glade gæster i alderen 20 til 93 år.

I år kunne arrangementet måske endda også være med til at bygge bro på tværs af kommunens "gamle" og nye borgere. Her tænkes ikke kun på ny tilflyttere fra andre dele af Danmark, men fx også på de ukrainske flygtninge. De er kommet til et fremmed land og fremmed lokalsamfund – men vil kunne genkende og finde fællesskab i fx musikken og musikglæden og forhåbentlig opleve, hvordan den kan samle folk.

### INDHOLD:

Arrangementet er en hyggelig aften i museumshaven, hvor 1940'ernes kultur, tidsånd, mad og musik formidles og opleves gennem flere forskellige sanselige aktiviteter. Der vil fx være et oplæg om jazzens historie og betydning i Danmark, og et historisk modeshow, som vil fortælle om hverdagslivet eksemplificeret i tidens tøj. Deltagerne introduceres desuden til tidens dansetrin, så de kan danse med, når bandet spiller op i tidens toner. Undervejs kan gæsterne "smage på historien" med forplejning typisk for årtiet.